ADMINISTRAÇÃO 2017/2020

P r e f e i t u r a
' Conselheiro Lafaiete

OUVIDORIA GERAL DO MUNICIPIO

Conselheiro Lafaiete, 21 de setembro de 2020.

Ofício n° 400/2020/OGM/PMCL
Assunto: Resposta requerimento

Ilustre Senhor Vereador João Paulo Fernandes;

A Ouvidoria Municipal encaminha resposta ao requerimento n° 161/2020,

conforme consta do Oficio 116/2020 SFGC, expedido pela Gerência de Convênios, que

segue acostado.

Aproveitamos o ensejo para renovar os votos de elevada estima.

Atenciosamente,

/
//,.
olqFerraz Carmo

/Ou!  idor Municipal

Caiara Pbin
ic

ipal  d
e C

onselhei r
o
 Lafaiet e-P

Ilmo. Sr. Vereador
Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete

Av. Pref. Mário Rodrigues Pereira 10— Centro - Conselheiro Lafaiete - MG - Cep 36.400 - 026
Fone: 3769-2585 1 Email: ouvidoria@conselheirolafaiete.mg.gov.br

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

Estado de Minas Gerais

GERÊNCIA DE CONVÊNIOS

Conselheiro Lafaiete, 17 de setembro de 2020.

OF 116/2020 SFGC

Assunto: Resposta ao ofício n° 39312020/OGMIPMCL

Ao Sr.
Rolf Ferraz Carmo
Ouvidor Municipal

Prezado,

Em resposta ao ofício n° 393/2020/OGM/PMCL referente ao requerimento

161/2020 procedente da Câmara Municipal:

• Ginásio Poliesportivo (Convênio n° 1491 001 371/2016)

Conforme cópia de e-mail em anexo, informamos que estamos

aguardando retorno da Secretaria de Estado de Governo - SEGOV em relação

a documentação apresentada para reprogramação e assim, darmos início ao

processo licitatório.

• Quadra de esportes Buarque de Macedo (Convênio

n° 167100100712017)

Em 19/12/2017, foi firmado convênio entre o município de Conselheiro

Lafaiete e a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social, no valor de

R$ 106.607,92, cujo objetivo é Apoio financeiro para reforma de quadra

poliesportiva, localizada na rua Gumercindo Fernandes, s/n°, Distrito Buarque de

Macedo, Município de Conselheiro Lafaiete/MG". Porém até a data de 17 de

Av. Prefeito Mário Rodrigues Pereira, 10 - Centro
Conselheiro Lafaiete/MG

setembro de 2020, não houve repasse financeiro por parte do Governo Estadual

para darmos início a execução das obras. Segue em anexo, extrato bancário.

. Estádio Municipal

Não existe convênio vigente que objetiva melhorias no estádio municipal.

Nos anos de 2018 a 2020 foi solicitado aos deputados federais Padre João,

Marcelo Aro, Reginaldo Lopes, Aécio Neves, Marcelo Álvaro Antônio, Eros

Biondini e Stefano Aguiar, destinação de emenda parlamentar para o término da

construção do estádio municipal, porém sem sucesso. Ainda projetos de

conclusão do estádio foram encaminhados pelo deputado estadual Glaycon

Franco ao Senador Rodrigo Pacheco objetivando firmar um convênio para

disponibilização de verbas para a conclusão da obra, o que também não

obtivemos retorno.

Com relação a prestação de contas dos contratos 114752-94 (P etapa:

Construção de estádio Olímpico Municipal no município de Conselheiro

Lafaiete/MG), 127140-65 (2a etapa: Construção de estádio Olímpico Municipal

no município de Conselheiro Lafaiete/MG) e 0143997-50 (3a etapa: Construção

de estádio de futebol no município de Conselheiro Lafaiete/MG), segue em

anexo comprovação da aprovação da prestação de contas final.

Atenciosamente,

Daniella de Fátima Silva 	 Túlia Cristina Lemos Alcântara
Assessor IV 	 Assessor III

Av. Prefeito Mário Rodrigues Pereira, 10 - Centro
Conselheiro Lafaiete/MG

Arto RES: TERMO ADITIVO CONVÊNIO NO

2)

De 	Cleiton Magnago Batista (SEGOV)
<cleiton.batista@governo.mg.gov, br>

Para 	Setor de Convênios <convenios@conselheirolafaiete.mg.gov.br>

Data 	2020-06-17 11:09

~c; i 	UD l~ÀW
1?01371/2016 (Parte

F'rezaao iose suvestre, tom asa!

Encaminharemos ao setor técnico a documentação apresentada e havendo mais pendências documentais,

informaremos via e-mail.

Assim que estiver com toda documentação correta, analisado e disponível para assinatura, será enviado via SEI.

Atenciosamente,

Cleiton Magnago

MINAS
GERAIS

GOVERNO DIFERENTE.
E$T/DO EFICENTE.

(31) 39150062

Diretoria de Convênios e Parecerias
Subsecretaria de Coorderaçc e Gestão insttuciorba

Secretaria de Estado de Governo

&ri 1 1 Andii

Ost 	iva di Mm

De: Setor de Convênios [mailto:convenios@conselheirolafaiete.mg.gov.br]
Enviada em: terça-feira, 16 de junho de 2020 10:53
Para: Cleiton Magnago Batista (SEGOV) <cleiton.batista@governo.mg.gov.br>
Assunto: Re: TERMO ADITIVO CONVÊNIO N2  1491001371/2016 (Parte 2)

Caro Cleiton, Bom dia! Tudo bem?

Peço a fineza de nos informar se já há uma previsão de manifestação sobre a documentação apresentada
objetivando a aprovação da reprogramação do convênio acima referenciado.

Com nosso agradecimento, reiteramos a importância dessa obra para o município.

José Silvestre

Diretor de Convênios.

Em 2020-06-09 08:59, Setor de Convênios escreveu:

(Parte 2)
IL

Em 2020-06-09 08:58, Setor de Convênios escreveu:

Prezado Cleiton, bom dia.

Os documentos foram enviados via e-mail em 03/04/2020.

Reencaminho novamente em três e-maus separados, considerando limite máximo por arquivo.

(Parte 1)

Atc.

4

Prezado José Silvestre, Boa noite!

Primeiramente, desculpas pela demora em responder, a caixa de e-mail estava lotada e estou verificando os e-mail

que não tinha respondido ainda.

Quando saímos para o período de teletrabalho imposto pelo Estado, o seu processo ficou na SEGOV aguardando a

entrega das pendências solicitadas. Gostaria de saber como você encaminhou essas pendências? Meio físico, SEI o

por e-mail?

Atenciosamente,

De: Setor de Convênios [mailto:convenios@conselheirolafaiete.mg.gov.br]

Enviada em: quarta-feira, 27 de maio de 2020 16:23

Para: Cleiton Magnago Batista (SEGOV) <cleiton.batista@governo.mg.gov.br>
Assunto: Re: Fwd: TERMO ADITIVO CONVÊNIO N2  1491001371/2016 (Parte 2)

Caro Cleiton, Boa tarde! Tudo bem?

Peço a fineza de nos informar se já há uma previsão de manifestação sobre a documentação

apresentada objetivando a aprovação da reprogramação do convênio acima referenciado.

Com nosso agradecimento, reiteramos a importância dessa obra para o município.

José Silvestre

Diretor de Convênios.

Em 2020-04-03 17:22, Setor de Convênios escreveu:

Segue parte 2

	 Mensagem original

Assunto:TERMO ADITIVO CONVÊNIO N° 1491001371/2016 (Parte 1)

]Data: 2020-04-03 17:15

De: Setor de Convênios <conveniosconseIheiro1afaiete.mg.gov.br>

Para: "Cleiton Magnago Batista (SEGOV)" <cIei ton. bati stagovemo.mg.gov.br>

Prezado Cleiton, boa tarde.

Em anexo, encaminho documentação solicitada para que se dê prosseguimento à reprogramação e

prorrogação de prazo do convênio n° 1491001371/2016.

Serão enviados dois emails, considerando o limite máximo de 30MB por arquivo.

Atc.

Mensagem original

Assunto:Fwd: Re: Fwd: TERMO ADITIVO CONVÊNIO N° 1491001371/2016 - CONSELHEIRO
LAFAIETE

Data:2020-03-24 11:41

De: Setor de Convênios <conveniosconse1heiro1afaiete.mg.gov.br>

Para: "Cleiton Magnago Batista (SEGOV)" <cleiton.batistagoverno.mg.gov.br>

Bom dia.

Encaminho solicitação de prorrogação do prazo de vigência do convênio n° 1491001371/2016.

Atc.

Mensagem original

Assunto:Re: Fwd: TERMO ADITIVO CONVÊNIO N° 1491001371/2016 - CONSELHEIRO
LAFAIETE

Data:2020-03-23 15:33

De: Setor de Convênios <conveniosconse1heiro1afaiete,mg.gov.br>

Para: "Cleiton Magnago Batista (SEGOV)" <c1eiton.batistagoverno.mg.gov.br>

Prezado Cleiton, boa tarde.

Não será possível o atendimento das pendências até o dia 24/03/2020, pois o município
está empenhado em resolver questões ligadas ao Coronavírus (COVID-19). Dessa forma, solicitamos
a prorrogação de prazo para o dia 03/04/2020, onde entregaremos a documentação solicitada.

Atc.

Em 2020-03-13 08:29, Setor de Convênios escreveu:

Prezado Cleiton,

i7/03/2020 da documentação solicitada. Devido a complexidade da documentação de engenharia,

é necessária a prorrogação de prazo para o dia 24/03/2020  para atendimento das pendências.

Atc.

Em 2020-03-10 15:21, José Silvestre Vieira escreveu:

	 Forwarded message

De: José Silvestre Vieira <josesilvestrevieiragmail.com>

Date: ter, 10 de mar de 2020 10:48

Subject: Fwd: TERMO ADITIVO CONVÊNIO N° 1491001371/2016 - CONSELHEIRO LAFAIETE

To: <defesacivilcl@..gmail.com>

	 Forwarded message

De: Cleiton Magnago Batista (SEGOV) <cleiton. batista governo.mg.gov.br>

Date: ter, 10 de mar de 2020 10:44

Subject: TERMO ADITIVO CONVÊNIO N° 1491001371/2016 - CONSELHEIRO LAFAIETE

To: convenios@conselheirolafaiete.mg.gov.br  <convenios©consel hei rolafaiete. mg. gov. br>

Cc: josesilvestrevieira@..gmail.com  <josesilvestrevieira@gmail.com>

Excelentíssimo Senhor

MÁRIO MARCUS LEÃO DUTRA

Prefeito Municipal

Av. Prefeito Mário Rodrigues Pereira, n2  10 - Centro.

CEP: 36.400-000 - CONSELHEIRO LAFAIETE/MG

Assunto: Solicita documentação complementar para aditamento de reprogramação e prorrogação de

vigência do convênio 1491001371/2016/SEGOV/PADEM.

Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o cordialmente, acerca de pedido de reprogramação e prorrogação de prazo de vigência d.

Convênio n9 1491001371/2016/SEGOV/PADEM, firmado entre a Secretaria de Estado de Governo e •
Município de CONSELHEIRO LAFAIETE, que tem por objeto: Implantação de sistema de combate e prevenção de

incêndio, além do assentamento de 200,00 m2  de alambrado com tela de arame galvanizado e fechamento de

Campos Neto à Rua Lopes Franco, Bairro Carijós.", será necessária a apresentação da documentação listada E

seguir impreterivelmente até o dia 17/03/2020.

1. Declaração de que a alteração pretendida não resultará na modificação do núcleo da finalidade,

assinada pelo prefeito (modelo anexo);

2. CADASTRAR proposta de alteração tramitada no SIGCON-SAÍDA e enviar via impressa, datada e

assinada pelo prefeito (jp://saida.convenios.mg.gov.br);

3. Extrato da conta corrente e aplicação/poupança, atual e mês a mês, a partir de outubro/2019;

4. Declaração de autenticidade dos documentos apresentados em cópia simples, assinada pelo

representante legal (modelo anexo);

S. 	Declaração de que o convenente não contratou, contratará ou autorizará serviço ou fornecimento

de bem de fornecedor ou prestador de serviço inadimplente com o Estado de Minas Gerais, na hipótese

de utilização de recursos estaduais, assinada pelo representante legal (modelo anexo);

6. Enviar certificado de regularidade do CAGEC, com status "regular" e situação atual "normal" no

SIAFI.

7. Caso haja aumento no valor da contrapartida a ser aportada pelo município, enviar Declaração de

Contrapartida Complementar, assinada pelo prefeito (modelo anexo);

OBS.: ATUALIZAR CONFORME VALOR DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ATUALIZADA;

8. Caso haja aumento no valor da contrapartida a ser aportada pelo município, enviar página(s) do

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) em que conste a dotação orçamentária completa, o saldo e o

ano vigente (2020);

9. FOTO DO ESTADO ATUAL DO LOCAL DA OBRA:

9.1. 	Enviar novo relatório fotográfico atualizado, esse relatório deve conter fotos na onde as

caixas d'água serão instaladas;

9.2. 	Enviar datado e assinado pelo técnico ou pelo prefeito.

10. 	PROJETO ARQUITETÔNICO:

10.2. Indicar em projeto onde será instalado o alambrado, as portas e as barras antipnico;

10.3. Todos os novos projetos devem ser assinados pelo técnico e pelo prefeito.

11. PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS:

11.1. Todos os itens da planilha devem ser representados em projeto;

11.2. Atualizar preços da planilha SETOP para novembro de 2019 e SINAPI dezembro de 2019;

11.3. Poderá utilizar itens da SINAPI quando não existir o item na tabela SETOP ou quando o pre o

for inferior ao da tabela SETOP;

11.4. 	Nos itens da TABELA SINAPI adotar composições, pois índices adotados são de planilha 'e

insumos;

11.5. 	Todos os itens que são preços de mercado enviar 03 orçamentos de empresas diferent:s,

datados e com CNPJ;

11.6. Retirar da planilha o item 1.6.11 pois não pagamos esse tipo de serviço;

11.7. Enviar assinado pelo técnico e pelo prefeito.

12. MEMÓRIA DE CÁLCULO:

12.1. Fazer memória de cálculo conforme projeto e planilha orçamentária, desenvolver os cálcu os

conforme cotas em projeto;

12.2. Enviar assinado pelo técnico.

13. MEMORIAL DESCRITIVO:

13.1. 	Fazer memorial descritivo conforme projetos e planilha orçamentária, na qual deve .er

descrito todos os serviços;

13.2. Enviar assinado pelo técnico.

14. CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO:

14.1. Fazer novo cronograma físico-financeiro conforme nova planilha orçamentária;

14.2. Enviar assinado pelo técnico e pelo prefeito.

técnico.

Atenciosamente,

Túlia Alcântara / Daniella Silva
Gerência de Convênios
Secretaria Municipal de Fazenda
(31) 3769-2994 / (31) 98788-6175

Túlia Alcântara / Daniella Silva
Gerência de Convênios
Secretaria Municipal de Fazenda
(31) 3769-2994 / (31) 98788-6175

Túlia Alcântara / Daniella Silva
Gerência de Convênios
Secretaria Municipal de Fazenda
(31) 3769-2994 / (31) 98788-6175

Túlia Alcântara / Daniella Silva
Gerência de Convênios
Secretaria Municipal de Fazenda
(31) 3769-2994 / (31) 98788-6175

Túlia Alcântara / Daniella Silva
Gerência de Convênios
Secretaria Municipal de Fazenda
(31) 3769-2994 / (31) 98788-6175

Túlia Alcântara / Daniella Silva
Gerência de Convênios
Secretaria Municipal de Fazenda
(31) 3769-2994 / (31) 98788-6175

1

E
xt

ra
to

  C
o
n

ta
  C

o
rr

e
n

te

0 z o 1
9

. 7
1

8
. 3

6
0/

0
0
0
1
- 5

1

D
at

a
d

a
  a

b
e
rt
u

ra

'ri

t ao

/AcompanoamentO de Obras 1 CAIXA

VOCË CLJENTE 	ACESSE SUA CO94TA

SEGURANÇA

DOWNLOADS

SOBRE A CAIXA

PODER PÚBLICO

IMPRENSA 	 AJUDA

VOLTAR PARA A PÁGINA 1AN1EIOR ' ÕA.Vrt4ÉÂ 	TAMANHO DA FONTE (-iÍAJIk

ACOMPANHAMENTO DE OBRAS

OPERAÇÃO CONTRATADA

UF: MG

Número do Contrato: 0114752-94

N° SIAFI: 411829

N° SICONV: 0000000000

Município Beneficiado: CONSELHEIRO LAFAIETE

Programa/Ação: DESPORTO

Contratado: PM C.LAFAIETE

Descrição da ObraiServiços: CONSTRUCAO DO
ESTADIO OLIMPICO MUNICIPAL NO MUNICIPIO
DE CONSELHEIRO LAFAIETE

Assinatura CT: 29/12/2000

Publicação DOU: 01/07/2003

Data Vigência: 30/06/2013

Empregos Gerados: 74

População Beneficiada: 88843

Valor Investimento: R$ 624104,29

Financiamento/Repasse: R$ 300.000,00

Prestação de Contas Final

Data Recebimento PCF/CAIXA:
09/08/2013

Data Aprovação CAIXA:
16/08/2013

Data Homologação SIAFI:
17110/2013

N° Registro Aprovação SIAFI:
2013NS003806

Situação do Contrato:
Situação Normal

R$225.522,10

Percentual
Obra/Serviços

100,00%

Percentual
Informado Tomador

Obra/Serviços

Previsão
Obra/Serviços

Sítua.áo 	Oaa JItna
Obrar Serviços 	Mtdiáo

CONCLUIDA 	29/05/2013 0,00% 	 12 meses

* Valor liberado na conta vinculada do Contrato, bloqueado no caso de pendências jurídicas e/ou técnicas (obras/serviços)

Galeria de Imagens

Não há fotos publicadas para este contrato.

NOVA eÕNSIiL1A

V9L1At

ADOPAUWAÇAO

O QUE VOCÉ PROCURA?
o

Produtos: Pa Voc, Empresa

Benefícios: !rebalhador. Programas Sociais. Cadastros

Canais Üqita

Poder Público

Atendimento:

CanaIs

Fale Conoscc.

Denúncias

vocÈ CLIENTE.

ACESSO À INFORMAÇÃO SEGURANCA i IPA.PRENSA

https:llwebp.caixa .gov. br/urbanizacao/susaofpagfdetalhe_contratoocc.asp 	 1 /

AJUDA

VOCÊ CUENTE,

SEGURANÇA

DOWNLOADS

SOBRE A CAIXA

PODER PÚBLICO

IMPRENSA

Acompanhamento de Obras 1 CAIXA

fC

iioJj'YC'-"

VOLTAR PARA A PÁGINA At4TEIIOI 	SOAS-VINDAS TAMANHO DA FONTE

ACOMPANHAMENTO DE OBRAS

OPERAÇÃO CONTRATADA

UF: MC

Número do Contrato: 0127140-65

N° SIAFI: 438332

N° SICONV: 0000000000

Município Beneficiado: CONSELHEIRO LAFAIETE

Programa/Ação: MET-ESP SOLICAR

Contratado: PM C.LAFAIETE

Descrição da Obra/Serviços: CONSTRUCAO DO
.ESTADIO OLIMPICO MUNICIPAL NO MUNICIPIO
DE CONSELHEIRO LAFAIETEIMG.

Assinatura CT: 27 /1 2/2001

Publicação DOU: 01/07/2003

Data Vigência: 30/06/2013

Empregos Gerados: 79

População Beneficiada: 102417

Valor Investimento: R$ 580.314,00

Financiamento/Repasse: R$ 270.000,00

Prestação de Contas Final

Data Recebimento PCF/CAIXA:
22/07/2013

Data Aprovação CAIXA:
08/08/2013

Data Homologação SIAFI:
1110912013

N° Registro Aprovação SIAFI:
201 3NS003734

Situação do Contrato:
Situação Normal

11

Perccntuai
Informado Tornador

Obra/Serviços

0,00% 	 6 meses

Valor
Lioiirauo -

R$ 183.07580

Percentual
Obi/Servios

100.00%

Previsão
Obra/Serviços

Situação

Data iJ.in
Obre/Serviços

MÍVflção

CONCLUIDA 	29/05/2013

* Valor Uberado na conta vinculada do Contrato, bloqueado no caso de pendências jurídicas e/ou técnicas (obras/serviços)

Galeria de Imagens

Não há fotos publicadas para este contrato.

NOVA1CONSUixÁ

DAQS PAU RAÇA

•QUE VCÊ PROCURA?

e s€r iças Para--

E-Produtos :*Para

Hra

J?rodutos:'Para 	Empresa

Benefícios: ir;naIhador, Pogramas Sociais. Cdestros

Cizs;

.FrOer P;!i':c

Atencilmento

Canals

Fale Conosco

Der, incias

vocÉ CLIENTE. .:ACES,S AtO 	:*

ACESSO A INFORMAÇÂO SE(UAÇÂ 1IMPRENSA

1/1 /webp.caixa.gov.br/urbaniwcao/susao/pag/detalhe_contrato_occ.asp

•1 -' '•'"" 	'•" 	1

SEGURANÇA

DOWNLOADS

SOBRE A CAIXA

PODER PÚBLICO

o

IMPRENSA 	 AJUDA

VOLTAR PARA A PÁGINA ANtEmOR] BOAS VI4OA5 TAMANHO DA FONTE íÃ'1 1 Ã'1 1 1J A

ACOMPANHAMENTO DE OBRAS

OPERAÇÃO CONTRATADA

UF: MG

Número do Contrato: 0143997-50

N° SIAFI: 476166

N° SICONV: 0000000000

Município Beneficiado: CONSELHEIRO LAFAIETE

rograma/Ação: MET-ESP SOLICAR

Contratado: PM C.LAFAIETE

escrição da Obra/Serviços: CONSTRUCAO DE
ESTADIO DE FUTEBOL NO MUNICIPIO DE
CONSELHEIROLAFAIETE/MG

Assinatura CT: 26/12/2002

Publicação D.O.U: 27/12/2002

Data Vigência: 30/06/2013

Empregos Gerados: 90

População Beneficiada: 102417

Valor Investimento: R$ 826.693,10

Financiamento/Repasse: R$ 300.00000

Prestação de Contas Final

Data Recebimento PCF/CAIXA:
17/0512013

Data Aprovação CAIXA:
03/06/2013

Data Homologação SIAFI:
24/06/2013

N° Registro Aprovação SIAFI:
2013NS002305 	0

Situação do Contrato:
Situação Normal

Percentuai
Obia/Servíçofs

R$ 300.000,00 	100.00%

Perntua;
Informado Tolrado:

Obra$rvlços

0,00%

Previsc
3bra/ rvíços

4 meses CONCLUIDA

Un)

29/05/2013

* Valor liberado na conta vinculada do Contrato, bloqueado no caso de pendências.juridicas e/ou técnicas (obras/serviços)

Galeria de Imagens

14.ão há fotos publicadas para este contrato.

ÇOiS9LA

O QJ ')C1 	CitJ?

Produtos

Benefícios: rb,lhaaor. Proa'mas So;ii. Cadsros

VO{

ACESSO Á 	 : 	'EN'

https://webp.caixa.gov.br/urbanizacao/susao/pag/detalhe_contratO_oCC.aSP
	 1/1